プレスリリース

令和５年 11 月 15 日

置 賜 総 合 支 庁

  報道機関 各位

令和５年度置賜地域農林水産業若者賞表彰式の開催について

 標記について、下記のとおり開催しますので、当日の取材についてお願いいた

します。

記

１ 若者賞表彰の概要

置賜総合支庁では、置賜地域の農林水産業の振興発展及び人材育成に資するこ

とを目的として、置賜地域の農林水産分野で活躍する若者の優れた功績・成果、

地域の課題解決に向けた取組みなどを顕彰しています（今年度で 12 回目）。

【表彰対象者】

置賜地域で農業、林業及び水産業の振興発展に自主的かつ積極的に寄与している個

人又は団体・グループ（法人含む。以下同じ）で、以下の要件に該当する方です。

① 個人・・・県内に居住する 18 歳以上 40歳未満の者で、置賜地域に活動拠点を有

し、活動期間がおおむね３年以上であること。

② 団体・・・置賜地域に活動拠点を有し、構成員（法人の場合は役員）の過半数が

県内に居住する 18 歳以上 40 歳未満の者からなる団体、グループで、

活動期間がおおむね３年以上であること。

２ 受賞者（概要は別添のとおり）

・島崎 真人 氏 （南陽市、農業）

・嶋貫  諭 氏 （川西町、農業）

・佐藤 聖之 氏 （白鷹町、林業団体職員）

３ 表彰式の日程（場所）

令和５年 11 月 28 日（火）14：00～（置賜総合支庁 501 会議室）

   14:00～ 表彰式、記念撮影   （５階 501 会議室）

【問合せ先】産業経済部地域産業経済課
    課長補佐 太田 暁子

電話：0238-26-6043
【報道監】 総務企画部長 佐々木 秀徳

【別添】

令和５年度置賜地域農林水産業若者賞受賞者紹介
  （敬称略、市町名は活動拠点、年齢は令和５年４月 1日現在）

島崎 真人（しまさき まさと）【南陽市・39 歳 農業（活動歴 16 年）】

 ｢しまさき農園」代表

 主な栽培品目：水稲（全て有機又は特栽）、おうとう、西洋なし

◯ ｢食べて美味しいお米を、消費者に直接届ける」を経営理念とし、水

稲作を全て特別栽培・有機栽培で取り組む。

◯ 精米部門においてはお米 HACCP の認証を取得。複数の全国規模

の米の食味コンテストで入賞など食味の高さにも定評。

◯ 農地の荒廃化を防ぐために積極的な農地の集積を行い、経営規模

拡大の実現と直接販売に注力し、安定した経営を確立。

◯ 高い栽培技術を持ち、グループ生産・販売にも力を入れ、地域内の

中心的な存在として、先進的な取組みで地域農業の振興に尽力。

嶋貫 諭（しまぬき さとし）【川西町・35 歳 農業（活動歴 11 年 5 か月）】

 (株)COCOMEL FARM 代表

 主な栽培品目：水稲（種子用・主食用米）、大豆種子、えだまめ

◯ 課題となっている地域の畑地化への対策として、若手農家３名でグ

ループを立ち上げ、簡易的な圃場の大区画化・排水対策を実施。

◯ 水稲作におけるスマート農業技術の導入や、大豆作における先進

的な除草技術などに率先して取り組み、地域への普及にも奏功。

◯ 令和５年３月に「株式会社 COCOMEL FARM」を設立し経営を法人

化。特別栽培農産物認証を取得し積極的に販路拡大に取り組む。

◯ JA 山形おきたま川西地区青年部委員長、白川土地改良区総代、山形

県青年農業士、川西町農地利用最適化推進委員等を歴任。

佐藤 聖之（さとう まさゆき）【白鷹町・38 歳 林業団体職員（活動歴 6年 5か月）】

 西置賜ふるさと森林組合職員

 主な担当業務：森林整備事業（植栽、下刈、除伐、間伐）等の現場管理

◯ 複数の森林所有者と森林の経営委託を締結し、森林経営計画を立

てて林地を集約することで、スケールメリットを活かした高性能林業

機械を導入した大規模施業による低コスト林業を実現。

◯ このことにより、組合の経営の安定化に貢献。

◯ 若手職員の確保・定着を目指し、技術面、労働安全、仕事の将来

性の視点から、若手職員の育成に中心的に取り組む。

◯ 平成29年から地元猟友会に所属、平成30年度から白鷹町鳥獣被害

対策実施隊の任命を請け、イノシシ等の有害鳥獣駆除活動を実施。